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Anotācija Studenti apgūst loģiskās programmēšanas principus un pielieto predikātu loģiku programmēšanā.
Uzmanības centrā ir faktu un likumu veidošana, rekursija, ekspertsistēmu programmēšana, koku
un sarakstu apstrāde, pārmeklēšanas ierobežojumu radīšana, dažādu tipu failu apstrāde. Studiju
kursa ietvaros apskata un analizē atšķirības starp dažādiem Prolog valodas dialektiem.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir sagatavot speciālistus loģiskās programmēšanas jomā.
Studiju kursa uzdevumi:
1. Veicināt izpratni par loģiskās programmēšanas matemātisko pamatojumu;
2. Iemācīt Prolog valodas galvenās iespējas;
3. Iemācīt pielietot attiecīgās iespējas kā klasiskajā programmēšanā, tā arī mākslīgā intelekta
uzdevumu risināšanā;
4. Attīstīt prasmi noteikt loģiskās un funkcionālās programmēšanas līdzību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgais darbs tiek organizēts, studentiem individuāli apstrādājot laboratorijas darbos iegūtos
datus un gatavojoties laboratorijas darbu aizstāvēšanai.
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Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Nepieciešamās priekšzināšanas Algoritmu konstruēšana, datu struktūras, predikātu loģikas pamati, mākslīgā intelekta pamati

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Deklaratīvā pieeja programmēšanā 3 3 0 0

Predikātu loģika un predikātu rādīšana Prolog valodā 3 3 0 0

Sarakstu apstrāde 4 6 0 0

Pārmeklēšanas ierobežojumi 5 4 0 0

Simbolu virkņu apstrāde 2 2 0 0

Netiešās/tiešās piekļuves failu apstrāde 2 3 0 0

Dinamiskie fakti un deduktīvās datubāzes 4 3 0 0

Ekspertsistēmu programmēšana 3 4 0 0

Kombinatorisko uzdevumu risināšana un grafu apstrāde 3 4 0 0

Semantisko tīklu programmēšana 2 1 0 0

Bināro ķēdīšu apstrāde 3 2 0 0

Vairākpavedienošana 4 2 0 0

Loģiskās un funkcionālās programmēšanas līdzības analīze 2 3 0 0

Kopā: 40 40 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj veidot rekursīvus predikātus. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj programmēt ciklus, dažas
matemātiskās funkcijas, apstrādāt kokus.

Spēj apstrādāt sarakstus. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj meklēt sarakstā prasāmo
informāciju un pārveidot saraksta struktūru.

Spēj programmēt pārmeklēšanas ierobežojumus. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj paaugstināt programmas
ātrdarbību ar atciršanām.

Spēj apstrādāt dažādu tipu failus. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj strādāt ar tiešās un secīgās
piekļuves failiem, kā arī ar faktu failiem.

Spēj apstrādāt grafus un semantiskos tīklus. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj atrast prasāmo informāciju grafā
un aprakstīt semantisko tīklu.

Spēj orientēties Prolog dialektu īpašībās. Laboratorijas darbu izpilde un aizstāvēšana.
Kritēriji: spēj tulkot programmu vienā Prolog
dialektā uz citu dialektu.

Spēj orientēties visos aplūkotos loģiskās programmēšanas lietošanas jautājumos. Ieskaite. Kritēriji: laboratorijas darbu rezultātu
aizstāvēšana

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Laboratorijas darbi 100

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs
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